
 
 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE

“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”
Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211

Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it
Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

All'albo on line
Al Sito Web
Agli atti

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12
aprile 2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle
regioni del Centro Nord”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo
ciclo”. Determina per affidamento diretto mediante ordine diretto d'acquisto (ODA) fuori MEPA per
l’acquisizione di materiale pubblicitario.

Codice identificativo del progetto: 13.1.4A-FESRPON- TO-2022-13
CUP: D54D22001380006
NUMERO GARA: 8898998
CIG: 9599687850

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

Visto la Lg. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.
15/03/1997»;;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive
modifiche e integrazioni;

Pag.1 di 7





 
 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE

“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”
Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211

Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it
Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

Visto l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/22550 del 12 aprile 2022
“Realizzazione di
laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”
- per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la
formazione alla transizione ecologica “Laboratori green, sostenibili e
innovativi per le scuole del secondo ciclo delle regioni Emilia-Romagna, Friuli
Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Toscana,
Umbria e Veneto” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU -
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori green,
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”;

Viste le graduatorie definitive delle istituzioni scolastiche della regione Toscana
ammesse a finanziamento relative all’avviso prot. n. AOODGEFID/22550 del
12 aprile 2022

Vista la nota autorizzativa prot. n. AOOGABMI-73106 del 05 settembre 2022
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - per la
realizzazione di laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del
secondo ciclo codice progetto 13.1.4A-FESRPON- TO-2022-13

Visto il decreto di assunzione in bilancio della somma assegnata per la
realizzazione del Progetto, Annualità 2022/2023, prot. n. 9258 del 09
settembre 2022;

Visto il Regolamento dell’attività negoziale d’istituto prot. 2360 del 19/04/2019
adottato con delibera del Consiglio di Istituto 213/2019 del 03/04/2019, che
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori,
servizi e forniture;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

Visto il Programma annuale 2023 approvato con delibera n. 348/2023 del 13
gennaio 2023

Vista la delibera del Collegio Docenti n.4 del 17 maggio 2022 con cui si aderisce al
Programma Operativo Nazionale (PON) 2014-2020 del Ministero

Pag.2 di 7



 
 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE

“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”
Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211

Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it
Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

dell’Istruzione, intitolato “Per la Scuola - competenze e ambienti per
l’apprendimento”, finanziato dai Fondi Strutturali Europei che contiene le
priorità strategiche del settore istruzione;

Vista la delibera del Consiglio di istituto n.314/2022 del 26 maggio 2022 con cui si
aderisce alle azioni messe in atto nell’ambito del Programma Operativo
Nazionale (PON) 2014-2020 del Ministero dell’Istruzione, intitolato “Per la
Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, finanziato dai Fondi
Strutturali Europei che contiene le priorità strategiche del settore istruzione.

Visto il progetto redatto dal  Prof. Andrea Mazzei prot. n. 13221 del 12/12/2022;

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1,
comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n.
129/2018;

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che,
«Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» e che, per gli
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta […]»;

Visto l’art.1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” convertito
con modificazioni nella L. n. 120/2020, ai sensi del quale “ Fermo quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 20216, le

Pag.3 di 7



 
 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE

“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”
Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211

Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it
Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore ai 150.000 euro
e per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”.

Vista la legge 108/2021 di conversione del D.Lgs n. 77 del 31 maggio 2021
cosiddetto decreto semplificazioni BIS;

Visto in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2 che eleva il limite per gli
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici a euro 139.000,00 euro fermi restando il rispetto dei princìpi di cui
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura di
materiale pubblicitario (targhe e adesivi)

Tenuto conto che l’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti diano
corso alle procedure di affidamento di appalti e concessioni di valore inferiore
alle soglie di cui all’art. 35 dello stesso decreto nel rispetto del principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti;

Tenuto conto che L’Autorità Nazionale Anticorruzione, nelle Linee-guida n. 4, al paragrafo
3.6. specifica le condizioni di applicazione dello stesso principio di rotazione,
mentre al paragrafo 3.7. chiarisce che [...] negli affidamenti di importo
inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del presente
paragrafo, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella
determinazione a contrarre od in atto equivalente.

Vista la L. n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la sola categoria
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di
approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a
disposizione da Consip S.p.A. ;

Pag.4 di 7



 
 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE

“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”
Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211

Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it
Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Vista la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di
comunicazione ad ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino
beni informatici al di fuori delle centrali di committenza;

Vista la tabella “OBBLIGHI E FACOLTA” pubblicata dalla stessa Consip che
determina, esclusivamente per l’acquisto dei beni informatici e di connettività
al di sotto del valore della soglia comunitaria, l’obbligo di acquistare in
Consip;

Preso atto che la categoria in oggetto dell’affidamento di cui trattasi non rientra nei beni
informatici;

Visti gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i
progetti finanziati con i Fondi Strutturali;

Tenuto conto che tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria di
formato A3 da collocare in ogni plesso interessato dal Progetto al fine di
garantire la visibilità del progetto medesimo;

Tenuto conto che la Stazione Appaltante, svolgerà le verifiche volte ad accertare il
possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale;

Considerato che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L.
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture e
servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento;

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n.
136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia”)e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure
urgenti in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del
17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti
di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice
Identificativo di Gara (CIG);

Visto il preventivo della ditta Pistoia Coppe di Vanghi Stefania Via Dalmazia 107 -
Pistoia - P.IVA 01296530478 prot. n. 484 del 13/01/2022

Ritenuto l’importo del succitato preventivo congruo rispetto alla fornitura e in relazione
ai prezzi medi di mercato;

Considerato che l’importo di cui al presente provvedimento di € 163,93
(centosessantatre/93) IVA esclusa pari a € 199,99 (centonovantanove/99)
IVA inclusa trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023, nel
capitolo di spesa “A03/18 - REACT EU- AVVISO 22550/2022 per la realizz.
di amb. e lab. per edu. e form. alla trans. ecologica” nell’osservanza delle

Pag.5 di 7



 
 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE

“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”
Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211

Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it
Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;

DETERMINA

di assumere le premesse come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

Art.1

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento mediante Ordine
Diretto d’Acquisto (ODA) fuori MEPA delle forniture aventi ad oggetto:

a) materiale pubblicitario:
n. 2 targhe in plexiglass dimensioni centimetri 60 x 40 cm
n. 8 distanziali per fissaggio a parete
n. 50 etichette adesive dimensioni centimetri 10 x 4 cm

alla ditta Pistoia Coppe di Vanghi Stefania Via Dalmazia 107 - Pistoia - P.IVA 01296530478 per un
importo complessivo delle prestazioni pari ad € 163,93 (centosessantatre/93) IVA esclusa pari a €
199,99 (centonovantanove/99) IVA inclusa;

Art. 2

Di derogare al principio di rotazione, ma sempre nel rispetto delle Linee Guida ANAC sopra citate, per
l’ammontare complessivo dell’importo, inferiore a €.1000,00, e motivato dalla necessità di mantenere
continuità nelle attrezzature, beni e servizi già acquisiti in precedenza, nonché valutata l’affidabilità del
fornitore, delle esecuzioni a regola d’arte e qualità delle prestazioni fornite anche in termini di
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi di mercato praticati nel settore di
riferimento, condizioni determinate in base ai precedenti rapporti contrattuali;

Art.3

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile
del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Graziano Magrini come dall'atto di nomina del RUP prot.
n. 9487 del 15 settembre 2022.

Art.4

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Graziano MAGRINI

.

Pag.6 di 7



 
 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE

“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”
Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA)  Tel. +39 0573 37211

Web: www.ittfedifermi.edu.it     E-Mail : pttf01000r@istruzione.it   PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it
Cod.Fisc.:80007710470  Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

CAPITOLATO TECNICO

Targa in plexiglass dimensione centimetri 60 x 40 cm come da campione sottostante numero 4
distanziali per montaggio a parete.

Targhette adesive dimensione centimetri 10 x 4 cm come da campione sottostante

Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-TO-2022-13
Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo

Pag.7 di 7


		2023-01-14T08:53:36+0100
	GRAZIANO MAGRINI




